
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ФРЯЗИНО 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 09.02.2023 № 103 

(в редакции постановлений администрации городского округа Фрязино  

от 10.07.2023 № 633, от 26.12.2023 № 1325,  

от 22.03.2024 № 266, от 06.06.2024 № 560) 
 

Об утверждении муниципальной программы 
городского округа Фрязино Московской области 

«Развитие инженерной инфраструктуры, 
энергоэффективности и отрасли обращения с 
отходами» на 2023-2027 годы 

 

В целях реализации мероприятий по модернизации основных производственных 
фондов ресурсоснабжающих предприятий для предоставления качественных 
коммунальных услуг теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения, развития 
энергоэффективности на территории городского округа Фрязино, в соответствии с 
Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением Администрации 
городского округа Фрязино от 24.03.2021 № 20 «Об утверждении Порядка разработки и 
реализации муниципальных программ городского округа Фрязино Московской области», 
решением Совета депутатов городского округа Фрязино от 17.12.2021 № 129/29 «О 
бюджете городского округа Фрязино на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 
годов», Уставом городского округа Фрязино Московской области, с учётом изменений по 
сводной бюджетной росписи бюджета городского округа Фрязино на 2022 и на плановый 
период 2023 и 2024 годов на 27.12.2022, 

п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить муниципальную программу городского округа Фрязино Московской 
области «Развитие инженерной инфраструктуры, энергоэффективности и отрасли 
обращения с отходами» на 2023-2027 годы (прилагается). 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2023. 
3. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном 

издании, распространяемом на территории городского округа Фрязино (еженедельная 
общественно - политическая газета города Фрязино «Ключъ»), и разместить на 
официальном сайте городского округа Фрязино в сети Интернет. 

Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

 

Глава городского округа Фрязино                        Д.Р. Воробьев 

 

УТВЕРЖДЕНА 
постановлением администрации  

городского округа Фрязино от 

09.02.2023 № 103 

(в ред. постановлений от 10.07.2023 № 633, 

от 26.12.2023 № 1325, 

 от 22.03.2024 № 266, от 06.06.2024 № 560) 



 

 
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

городского округа Фрязино Московской области 
«Развитие инженерной инфраструктуры, энергоэффективности и отрасли обращения  

с отходами» на 2023 - 2027 годы 
 

ПАСПОРТ 
муниципальной программы городского округа Фрязино Московской области 

«Развитие инженерной инфраструктуры, энергоэффективности и отрасли обращения  
с отходами» на 2023 - 2027 годы 

Координатор 
муниципальной 
программы 

Заместитель главы Оганезова В.В. 

Муниципальный заказчик 
муниципальной 
программы 

Администрация городского округа Фрязино 

Цели муниципальной 
программы 

    1. Обеспечение жителей городского округа Фрязино Московской 
области доброкачественной питьевой водой из централизованных 
источников водоснабжения; 
2. Снижение потерь и затрат при производстве, передаче и 
потреблении ресурсов в сфере теплоснабжения, водоснабжения и 
водоотведения; 
3. Повышение надежности и качества снабжения потребителей 
ресурсов в сфере теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения; 
4. Применение современных энергосберегающих технологий при 
модернизации, реконструкции и капитальном ремонте основных фондов 
объектов коммунального комплекса, зданий муниципальных 
организаций и жилого фонда. Повышение энергетической 
эффективности при потреблении ресурсов за счет снижения 
энергоемкости, энергопотребления муниципальных организаций и 
жилого фонда 

Перечень подпрограмм Муниципальные заказчики подпрограмм 

Подпрограмма I. «Чистая 
вода»; 
 Подпрограмма III. 
«Объекты 
теплоснабжения, 
инженерные 
коммуникации»; 
 Подпрограмма IV. 
«Обращение с отходами»; 
      Подпрограмма 
V.«Энергосбережение и 
повышение 
энергетической 
эффективности»; 
      Подпрограмма VIII. 
«Реализация полномочий 
в сфере жилищно-
коммунального 
хозяйства» 

Управление жилищно-коммунального хозяйства, экологии и связи 
администрации городского округа Фрязино 
 



 

Краткая характеристика 
подпрограмм 

1) Подпрограмма I «Чистая вода» планируется решить задачу по 
развитию объектов коммунальной инфраструктуры, находящихся в 
собственности муниципального образования, в соответствии с темпами 
и потребностями жилищного и промышленного строительства; 

2) Подпрограмма  III «Объекты теплоснабжения, инженерные 
коммуникации» призвана обеспечить уровень надежности 
теплоснабжающих предприятий, покрытие задолженности по оплате 
коммунальных услуг за жилые помещения, приобретение топлива 
предприятиям жилищно - коммунального хозяйства, повышение 
надежности систем коммунальной инфраструктуры; 

3) Подпрограмма IV  «Обращение с отходами» реализует 
ликвидацию несанкционированных свалок в границах городского округа 
Фрязино и наиболее опасных объектов накопленного экологического 
вреда окружающей среде, а также вывоз твердых бытовых отходов, 
организацию деятельности по сбору мусора; 
      4) Подпрограмма V «Энергосбережение и повышение 
энергетической эффективности» позволит: 
- повысить энергетическую эффективность в многоквартирных домах, 
обеспечить учет используемых энергетических ресурсов и применения 
приборов учета при осуществлении расчетов за их потребление, а также 
создать условия и стимулы для повышения энергетической 
эффективности объектов жилищного фонда в целом; 
- обеспечить учет всего объема потребляемых энергоресурсов, 
обеспечить сокращение потребления энергетических ресурсов 
бюджетными и муниципальными учреждениями; 
- повысить энергетическую эффективность бюджетных учреждений, 
путем доведения доли зданий, строений, сооружений муниципальной 
собственности, соответствующих нормальному уровню энергетической 
эффективности; 
      5)  Подпрограмма VIII «Реализация полномочий в сфере жилищно- 
коммунального хозяйства» позволит создать экономические условия для 
повышения эффективности работы организаций жилищно-
коммунального хозяйства Московской области, осуществить полномочия 
по региональному государственному жилищному контролю (надзору) за 
соблюдением гражданами требований Правил пользования газом 

Источники 
финансирования 
муниципальной 
программы, 
в том числе по годам: 

Расходы (тыс. рублей) 

Всего 
2023 
год 

2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

Средства бюджета 
Московской области 

25 081,27 377,00 24 704,27 0 0 0 

Средства бюджета 
городского округа 
Фрязино 

13 198,88 5 145,90 6 822,98 615,00 615,00 0 

Всего, в том числе по 
годам: 

38 280,15 5 522,90 31 527,25 615,00 615,00 0 

 

1. Краткая характеристика сферы реализации муниципальной 
программы, формулировка основных проблем, описание целей муниципальной 

программы 
 
Для достижения цели и реализации поставленных задач муниципальной 

Программой городского округа Фрязино Московской области «Развитие инженерной 
инфраструктуры, энергоэффективности и отрасли обращения с отходами» на 2023 - 
2027 годы, в ее состав входят следующие подпрограммы: 

Подпрограмма I. «Чистая вода»; 



 

Подпрограмма III. «Объекты теплоснабжения, инженерные коммуникации»; 
Подпрограмма IV. «Обращение с отходами»; 
Подпрограмма V. «Энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности »; 
Подпрограмма VIII. «Реализация полномочий в сфере жилищно-коммунального 

хозяйства». 
Современное состояние муниципальных объектов коммунальной инфраструктуры 

городского округа Фрязино Московской области характеризуется высокой степенью 
износа основного и вспомогательного оборудования, обусловленного хроническим 
недофинансированием ремонтных работ по причине заниженных амортизационных 
отчислений, которые не в полном объеме учитывают затраты на эксплуатацию 
значительного числа объектов, не оформленных в муниципальную собственность в 
установленном порядке. Устаревшая система коммунальной инфраструктуры не 
позволяет обеспечивать соблюдение требований к качеству коммунальных услуг, 
поставляемых потребителям. Следствием высокой степени износа существующих 
коммунальных сооружений и оборудования являются сверхнормативные потери в сетях, 
низкий коэффициент полезного действия теплоэнергетического оборудования, 
повышенная аварийность. Одновременно строительство объектов жилищно - 
гражданского, производственного и другого назначения в городском округе Фрязино 
Московской области обуславливает необходимость соответствующего развития 
коммунальной инфраструктуры. Планируемые к освоению новые площадки под жилые 
дома требуют дополнительной нагрузки на системы жизнеобеспечения. 

Реализация инвестиционных программ организаций коммунального комплекса 
позволит решить указанные проблемы, повысить надежность систем тепло -, электро -, 
водоснабжения и водоотведения, обеспечить новые объекты застройки качественными 
коммунальными услугами. В настоящее время, рост тарифов на энергоресурсы, 
является основным фактором влияющим на снижение социально - экономического 
развития городского округа Фрязино Московской области, конкурентоспособности 
предприятий, отраслей экономики муниципального образования, эффективности 
муниципального управления, вызванное ростом затрат на оплату топливно - 
энергетических и коммунальных ресурсов, опережающих темпы экономического 
развития. Рост стоимости топливно - энергетических и коммунальных ресурсов приведет 
к следующим негативным последствиям:  

- росту затрат предприятий, расположенных на территории муниципального 
образования, на оплату топливно - энергетических и коммунальных ресурсов, которые 
приведут к снижению конкурентоспособности и рентабельности их деятельности; 

- росту стоимости жилищно - коммунальных услуг, при ограниченных 
возможностях населения самостоятельно регулировать объем их потребления, и 
снижению качества жизни населения: 

- снижению эффективности бюджетных расходов, вызванному ростом доли затрат 
на оплату коммунальных услуг в общих затратах на муниципальное управление; 

- опережающему росту затрат на оплату коммунальных ресурсов в расходах на 
содержание муниципальных учреждений здравоохранения, образования, культуры, 
физической культуры, спорта и работе с молодежью, вызванному этим снижению 
эффективности оказания услуг. 

Высокая энергоемкость предприятий в этих условиях может стать причиной 
снижения темпов роста экономики муниципального образования и налоговых 
поступлений в бюджеты всех уровней. Для решения проблемы необходимо 
осуществление комплекса мер по энергосбережению, которые заключаются в 
разработке, принятии и реализации согласованных действий по повышению 
энергетической эффективности при производстве, передаче и потреблении энергии и 
ресурсов других видов на территории муниципального образования и прежде всего в 



 

органах местного самоуправления, муниципальных учреждениях, муниципальных 
унитарных предприятиях. Программа охватывает три основные группы потребителей: 
коммунальное хозяйство, жилищный фонд и бюджетная сфера. 

Жилищный фонд городского округа Фрязино Московской области включает в себя 
многоквартирные дома ветхого фонда, дома, возведенные в 70-80-х годах XX века и 
новые многоквартирные дома, отвечающие современным требованиям строительства. В 
связи с недостаточным финансированием проведения работ по ремонту общедомового 
имущества многоквартирных домов в предыдущие годы, значительное количество 
многоквартирных домов и отдельных конструктивных элементов пришло в 
неудовлетворительное состояние. Жилищный фонд характеризуется высоким уровнем 
морального и физического износа конструктивных элементов и общедомовых 
инженерных коммуникаций и систем, и, как следствие - низкой энергетической 
эффективностью. 

Таким образом, муниципалитет не может в полной мере снять с себя 
ответственность за проведение ремонта жилищного фонда. 

Для решения имеющихся проблем необходимы средства для проведения ремонта 
жилищного фонда, повышения энергоэффективности. 

В связи с высоким уровнем износа общедомового имущества, и, как следствие, 
необходимостью больших вложений финансовых средств (проведения работ по 
устранению неисправностей изношенных конструктивных элементов, инженерных 
систем и оборудования в многоквартирном доме, в том числе по их восстановлению или 
замене, в целях улучшения эксплуатационных характеристик) необходимо оказание 
финансовой поддержки собственникам для его проведения. 

В настоящее время одной из приоритетных задач социально - экономического 
развития городского округа Фрязино Московской области является создание условий 
для повышения эффективности использования энергии и других видов ресурсов. 

Энергосбережение - это единый комплекс организационных и технических 
мероприятий, направленных на экономически обоснованное потребление 
энергоресурсов, и является фундаментом планомерного снижения затрат. 

Повышение энергетической эффективности в сфере теплоснабжения в городском 
округе Фрязино Московской области произошло благодаря мероприятиям, проведенным 
АО «Теплосеть». 

В муниципальную Программу включено мероприятие по установке 
индивидуальных приборов учета муниципального фонда, что позволит начать работу по 
оснащению индивидуальными приборами учета многоквартирных домов на территории 
городского округа Фрязино Московской области. 

Основные преимущества данного технического решения - энергоэффективность, 
улучшение качества теплоснабжения и горячего водоснабжения, а также уменьшение 
эксплуатационных затрат. 

Решение всех поставленных проблем должно осуществляться на основе 
следующих принципов: эффективное и рациональное использование энергетических 
ресурсов, поддержка и стимулирование энергосбережения и повышения энергетической 
эффективности, системность и комплексность проведения мероприятий, использование 
энергетических ресурсов с учетом ресурсных, производственно - технологических, 
экологических и социальных условий городского округа Фрязино Московской области. 

Приведенная выше характеристика текущего состояния, основные проблемы в 
сферах инженерной инфраструктуры и энергоэффективности городского округа Фрязино 
Московской области определяют стратегию развития, основанную на системном 
подходе к проведению ремонта общего имущества многоквартирных домов, 
содержанию и благоустройству придомовой территории, обеспечению модернизации 
объектов коммунальной инфраструктуры городского округа Фрязино Московской 
области на основе комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры, 



 

проведению мероприятий, направленных на повышение энергоэффективности жилого 
фонда, организаций бюджетной сферы. 

 
1.1.Инерционный прогноз развития соответствующей сферы реализации 

муниципальной программы 
 

В ближайшие годы, в связи с продолжающимся ростом цен на энергоносители, 
проблемы энергосбережения и повышения энергетической эффективности будут 
приобретать все более острое значение. Задача энергосбережения особенно актуальна 
в бюджетной сфере и жилищно - коммунальном хозяйстве, так как в данных сферах 
расходуется значительная часть бюджетных средств. 

Реализация программных мероприятий в городском округе Фрязино Московской 
области позволит к концу 2027 года: 

- повысить качество коммунальных услуг, предоставляемых потребителям; 
- осуществить строительство новых, реконструкцию и модернизацию 

существующих объектов коммунальной инфраструктуры; 
- создать условия для комфортного и безопасного проживания граждан на 

территории городского округа Фрязино Московской области, путем предоставления 
субсидий на проведении срочного ремонта многоквартирных домов, ремонта 
многоквартирных домов, имеющих ветхое состояние; 

- обеспечить наличие приборов учета энергетических ресурсов на объектах 
жилищного фонда и в учреждениях бюджетной сферы; 

- повысить энергетическую эффективность бюджетных учреждений, путем 
доведения доли зданий, строений, сооружений муниципальной собственности, 
соответствующих нормальному уровню энергетической эффективности. 

В рамках реализации программы можно выделить следующие риски, 
оказывающие влияние на достижение цели и задач: 

- риск финансового обеспечения, который связан с финансированием программы 
в неполном объеме, по причине дефицита бюджетных средств; 

- риск ухудшения состояния экономики, что может привести к снижению 
бюджетных доходов, повышению инфляции, снижению темпов экономического роста и 
доходов населения; 

- риск возникновения обстоятельств непреодолимой силы, в том числе природных 
и техногенных катастроф и катаклизмов. 

- риск изменения законодательства Российской Федерации. 
Основными целями программы являются повышение качества жизни населения 

путем повышения качества и надежности предоставляемых коммунальных услуг, а 
также обеспечение их доступности для населения, приведение жилищного фонда 
городского округа Фрязино Московской области в соответствие стандартам, 
обеспечивающим безопасные и комфортные условия проживания граждан: перевод 
экономики и бюджетной сферы на энергоэффективный и энергосберегающий путь 
развития за счет реализации энергосберегающих мероприятий. 

Понятия качества и надежности жилищно - коммунальных услуг включают в себя 
безопасные и благоприятные условия проживания граждан в многоквартирных домах и 
жилых домах, бесперебойное предоставление услуг по отоплению, горячему и 
холодному водоснабжению, водоотведению и т.п. в соответствии с санитарными 
нормами и правилами и другими обязательными требованиями, установленными 
законодательством Российской Федерации. 

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи: 
- развитие систем и объектов коммунальной инфраструктуры с целью повышения 

их энергоэффективности и надежности функционирования; 
- обеспечение своевременного и качественного ремонта расположенных на 



 

территории городского округа Фрязино Московской области многоквартирных домов; 
- повышение энергетической эффективности в жилищном фонде и бюджетной 

сфере. 
Указанные задачи являются необходимыми и достаточными для достижения 

цели.



 

2. Целевые показатели муниципальной программы 
«Развитие инженерной инфраструктуры, энергоэффективности и отрасли обращения с отходами» 

на 2023-2027 годы 
 

№ п/п 
Наименование 

целевых 
показателей 

Тип 
показател

я 

Единица 
измерен

ия 

Базовое 
значение 

Планируемое значение по годам реализации Ответственный за 
достижение 
показателя 

Номер подпрограммы, 
мероприятий, оказывающих 

влияние на достижение 
показателя 

2023 
год 

2024 год 2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1.  Подпрограмма I. «Чистая вода» 

2. Подпрограмма III. «Объекты теплоснабжения, инженерные коммуникации» 

2.1. 

Доля актуальных 
схем 

теплоснабжения, 
водоснабжения и 
водоотведения, 

программ 
комплексного 

развития систем 
коммунальной 

инфраструктуры 

Отраслевой  % 66,7 100 100 100 100 100 

Администрация 
городского округа 

Фрязино 

03.05.01. 

03.05.03. 

03.05.04. 

3. Подпрограмма IV. «Обращение с отходами» 

4. Подпрограмма V. «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности» 

4.1. 

Оснащенность 
многоквартирных 

домов 
общедомовыми 
(коллективными) 
приборами учета 

потребляемых 
энергетических 

ресурсов 

Приоритетны
й 

% 99,48 100 95,01 100 100 100 

Администрация 
городского 

округа Фрязино 
05.02.01. 

4.2. 

Доля зданий, 
строений, 

сооружений органов 
местного 

самоуправления и 
муниципальных 

учреждений, 
оснащенных 
приборами 

учета 
потребляемых 
энергетически

х ресурсов 

Приоритетны
й 

% 74,67 81,67 73.78 100 100 100 
Администрация 

городского округа 
Фрязино 

05.01.10. 



 

4.3. 

Доля 
многоквартирных 

домов, с 
присвоенными 

классами 
энергоэффективно

сти 

Приоритетны
й 

% 80,06 80,56 80,06 100 100 100 
Администрация 

городского округа 
Фрязино 

05.03.01. 

4.4. 

Доля зданий, 
строений, 
сооружений 

муниципальной 
собственности, 

соответствующих 
нормальному 

уровню 
энергетической 

эффективности и 
выше (А, B, C, D) 

Приоритетны
й % 40 42,8 48.48 48,00 50,00 52,00 

Администрация 
городского округа 

Фрязино 

05.01.11. 

5. Подпрограмма VIII. «Реализация полномочий в сфере жилищно-коммунального хозяйства» 

 

3. Методика расчета значений целевых показателей муниципальной программы 
«Развитие инженерной инфраструктуры, энергоэффективности и отрасли обращения с отходами» 

на 2023-2027 годы 

№ п/п 
 

Наименование 
показателя 

Единиц
а 
измерен
ия 

 
Порядок расчета 

 
Источник данных 

Период 
предостав

ления 

1 2 3 4 5 6 

1. Подпрограмма 1. «Чистая вода» 

2. Подпрограмма III. «Объекты теплоснабжения, инженерные коммуникации» 

2.1 . Доля актуальных схем 
теплоснабжения, 
водоснабжения и 
водоотведения, программ 
комплексного развития 
систем коммунальной 
инфраструктуры 

процент Значение показателя в процентах определяется как отношение количества 
актуальных схем теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения, 

программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры 
муниципальных образований Московской области к общему количеству 

документов стратегического развития инженерной инфраструктуры 
муниципальных образований Московской области, подлежащих 

обязательному утверждению, и рассчитывается по формуле: Д = 
(АСТС+АВСиВО+АПКР)×100% 3 где Д - доля актуальных схем 

теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения, программ комплексного 
развития систем коммунальной инфраструктуры муниципальных 

образований Московской области в общем количестве документов 
стратегического развития инженерной инфраструктуры муниципальных 

образований Московской области, подлежащих обязательному 
утверждению, процент; АСТС - количество актуальных схем теплоснабжения 

муниципальных образований Московской области, ед.; АСВСиВО - 
количество актуальных схем водоснабжения и водоотведения 

Государственная 
автоматизированная система 
«Управление». 

ежегодная 



 

муниципальных образований Московской области, ед.; АПКР - количество 
актуальных программ комплексного развития систем коммунальной 

инфраструктуры муниципальных образований Московской области, ед.; 3 - 
количество видов документов стратегического развития инженерной 

инфраструктуры муниципальных образований Московской области; N - 
количество муниципальных образований в Московской области, ед. 

3.  Подпрограмма IV. «Обращение с отходами» 

4. Подпрограмма V. «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности» 

 
4.1. 

Оснащенность 
многоквартирных домов 

общедомовыми 
(коллективными) 
приборами учета 

потребляемых 
энергетических ресурсов 

 
% 

Рассчитывается по формуле: Опу = Кпу / Кмкд x 100%, где: 
АИС автоматизации 
инспекционной 
деятельности ГУ МО 
«ГЖИ МО» 

 
годовая 

   Опу - доля многоквартирных домов, оснащенных общедомовыми 
(коллективными) приборами учета потребляемых энергетических ресурсов, 

процент; 
Кпу - количество многоквартирных домов, оснащенных общедомовыми 

(коллективными) приборами учета потребляемых энергетических ресурсов 
на конец отчетного периода, единица; 

Кмкд - общее количество многоквартирных домов, подлежащих 
оснащению общедомовыми (коллективными) приборами учета 

потребляемых энергетических ресурсов, единица 

  

 
 
 
 

4.2. 

 
Доля зданий, строений, 

сооружений органов 
местного 

самоуправления и 
муниципальных 

учреждений, 
оснащенных 
приборами учета 
потребляемых 

энергетических ресурсов 

 
 
 
 

% 

Рассчитывается по формуле: Опу = Кпу / Кмкд x 100%, где: 

Опу - доля зданий, строений, сооружений органов местного самоуправления 
и муниципальных учреждений, оснащенных приборами учета потребляемых 

энергетических ресурсов, процент; 

Кпу - количество зданий, строений, сооружений органов местного 
самоуправления и муниципальных учреждений, оснащенных приборами 

учета потребляемых энергетических ресурсов на конец отчетного периода, 
единица; 

Кмкд - общее количество зданий, строений, сооружений органов местного 
самоуправления и муниципальных учреждений, подлежащих оснащению 

приборами учета потребляемых энергетических ресурсов на конец 
отчетного периода, единица 

 

 
1. Система 

автоматического сбора 
данных в целях 
управления 
энергосбережением на 
объектах Московской 
области; 

2. Государственная 
автоматизированная 
система «Управление». 

 
 
 
 

годовая 

 
 
 

4.3. 

 
 

Доля 
многоквартирных 

домов с 
присвоенными 

классами 
энергоэффективности 

 
 
 

 
% 

Рассчитывается по формуле: Д = М/К * 100%, 

где 
Д - доля многоквартирных домов с присвоенными классами 

энергоэффективности; 
М - количество многоквартирных домов с присвоенными классами 

энергоэффективности. на конец отчетного периода, единица;  
К – общее количество многоквартирных домов, расположенных на 

территории городского округа Фрязино Московской области, ед. 

 
АИС 

автоматизации 
инспекционной деятельности 

ГУ МО «ГЖИ МО» 

 
 
 

 
годовая 



 

 
 
 

 
4.4. 

Доля зданий, строений, 
сооружений 

муниципальной 
собственност

и, 
соответствующ
их 

нормальному уровню 
энергетической 

эффективности и 
выше (А, B, C, D) 

 
 
 

 
% 

Рассчитывается по формуле: Днормгос = Кнормгос / Кгос x 100%, где: 

Днормгос - доля зданий, строений, сооружений муниципальной 
собственности, соответствующих нормальному уровню энергетической 

эффективности и выше (A, B, C, D), процент; 

Кнормгос - количество зданий, строений, сооружений муниципальной 
собственности, соответствующих нормальному уровню энергетической 

эффективности и выше (A, B, C, D) на конец отчетного периода, единица; 
Кгос - количество зданий, строений, сооружений муниципальной 

собственности на конец отчетного периода, единица 

 

 
Система автоматического 

сбора данных в целях 
управления 
энергосбережением на 
объектах Московской области 

 
 
 

 
ежегодная 

5. Подпрограмма VIII. «Реализация полномочий в сфере жилищно-коммунального хозяйства» 

 
4. Подпрограмма I «Чистая вода» 

Перечень мероприятий подпрограммы I «Чистая вода» 
 

№ п/п 
Мероприятие 
подпрограмм

ы 

Срок 
исполнения 

мероприятия 

Источники 
финансирования 

Всего 
(тыс. руб.) 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) Ответственн
ый за 

выполнение 
мероприятия 

2023 
год 2024 год 

2025 
год 

2026 
год 

2027 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 Основное 
мероприятие  
F5 - 
Федеральный 
проект 
«Чистая 
вода» 

2023-2027 Итого 0 0 0 0 0 0  Администрац
ия городского 

округа 
Фрязино 

Средства бюджета 
Московской 
области 

0 0 0 0 0 0 

Средства 
федерально
го бюджета 

0 0 0 0 0 0 

Средства 
бюджета 
городского округа 
Фрязино 

0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные 
источники 

0 0 0 0 0 0 

1.1 Мероприятие 
F5.01 -
Строительств
о и 
реконструкция 
(модернизаци
я)объектов 
питьевого 
водоснабжени
я 

2023-2027 Итого 0 0 0 0 0 0 Администрац
ия городского 

округа 
Фрязино 

Средства бюджета 
Московской 
области 

0 0 0 0 0 0 

Средства 
федерально
го бюджета 

0 0 0 0 0 0 

Средства 
бюджета 
городского округа 
Фрязино 

0 0 0 0 0 0 



 

Внебюджетные 
источники 

0 0 0 0 0 0 

 Построены и 
реконструиров
аны 
(модернизиро
ваны) объекты 
питьевого 
водоснабжени
я и 
водоподготовк
и, 
находящиеся 
в 
муниципально
й 
собственности 
и 
предусмотрен
ные 
региональным
и 
программами, 
ед. 

Х Х 0 0 
 

Итого 
за 

2024 
год 

В том числе по кварталам 0 0 0  

 I II III IV 

0 0 0 0 0 

2 Основное 
мероприятие 
02 – 
Строительств
о, 
реконструкция
, капитальный 
ремонт, 
приобретение, 
монтаж и ввод 
в 
эксплуатацию 
объектов 
водоснабжени
я на 
территории 
муниципальн
ых 
образований 
Московской 
области 

2023-2027 Итого 0,1 0,1 0 0 0 0  Администрац
ия городского 

округа 
Фрязино 

Средства бюджета 
Московской 
области 

0 0 0 0 0 0 

Средства 
федерально
го бюджета 

0 0 0 0 0 0 

Средства 
бюджета 
городского округа 
Фрязино 

0,1 0,1 0 0 0 0 

Внебюджетные 
источники 

0 0 0 0 0 0 

2.1 Мероприятие 
02.01 ‒   
Строительств
о и 
реконструкция 
объектов 
водоснабжени

2023-2027 Итого 0 0 0 0 0 0 Администрац
ия городского 

округа 
Фрязино 

Средства бюджета 
Московской 
области 

0 0 0 0 0 0 

Средства 
федерально
го бюджета 

0 0 0 0 0 0 



 

я 
муниципально
й 
собственности 

Средства 
бюджета 
городского округа 
Фрязино 

0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные 
источники 

0 0 0 0 0 0 

 
Построены и 
реконструиров
аны объекты 
водоснабжени
я 
муниципально
й 
собственности
, ед. 

 
 
х 

 
 
х 

 
 

0 

0  
Итог
о за 
2024 
год 

 
В том числе по кварталам 

 
0 

 
0 

 
0 

 
 I II III IV 

0 0 0 0 0 

2.2 Мероприятие 
02.05 ‒   
Строительств
о и 
реконструкция 
(модернизаци
я) объектов 
питьевого 
водоснабжени
я за счет 
средств 
местного 
бюджета 

2023-2027 Итого 0,10 0,10 0 0 0 0 Администрац
ия городского 

округа 
Фрязино 

Средства бюджета 
Московской 
области 

0 0 0 0 0 0 

Средства 
федерально
го бюджета 

0 0 0 0 0 0 

Средства 
бюджета 
городского округа 
Фрязино 

0,10 0,10 0 0 0 0 

Внебюджетные 
источники 

0 0 0 0 0 0 

Количество 
построенных и 
реконструиров
анных 
(модернизиро
ванных) 
объектов 
питьевого 
водоснабжени
я. ед 

х 

х 0 0 Итог
о за 
2024 
год 

В том числе по кварталам 0 0 0 

 
 I II III IV 

0 0 0 0 0 

Итого по подпрограмме Итого 0,10 0,10 0 0 0 0 Администрац
ия городского 

округа 
Фрязино 

Средства бюджета 
Московской 
области 

0 0 0 0 0 0 

Средства 
федерально
го бюджета 

0 0 0 0 0 0 

Средства 
бюджета 
городского округа 
Фрязино 

0,10 0,10 0 0 0 0 



 

Внебюджетные 
источники 

0 0 0 0 0 0 

 
5. Подпрограмма III «Объекты теплоснабжения, инженерные коммуникации» 

Перечень мероприятий подпрограммы III «Объекты теплоснабжения, инженерные коммуникации» 
 

№ п/п Мероприятие 
подпрограмм

ы 

Срок 
исполнения 

мероприятия 

Источники 
финансирования 

Всего (тыс. 
руб.) 

Ответственный за выполнение мероприятия 

2023 
год 

2024 год 2025 год 2026 
год 

2027 
год 

Ответственный за 
выполнение 
мероприятия 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 Основное 
мероприятие 
01 – 
Строительство
, 
реконструкция, 
капитальный 
ремонт 
объектов 
теплоснабжен
ия на 
территории 
муниципальны
х образований 
Московской 
области 

2023-2027 Итого 0 0 0 0 0 0 Администрация 
городского округа 

Фрязино 
Средства 
бюджета 
Московской 
области 

0 0 0 0 0 0 

Средства 
федерального 
 бюджета 

0 0 0 0 0 0 

Средства 
бюджета 
городского 
округа Фрязино 

0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные 
источники 

0 0 0 0 0 0 

1.1 Мероприятие 
01.01 – 
Строительство 
и 
реконструкция 
объектов 
теплоснабжен
ия  
муниципально
й 
собственности 

2023-2027 Итого 0 0 0 0 0 0 Администрация 
городского округа 

Фрязино 
Средства 
бюджета 
Московской 
области 

0 0 0 0 0 0 

Средства 
федерального 
бюджета 

0 0 0 0 0 0 

Средства 
бюджета 
городского 
округа Фрязино 

0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные 
источники 

0 0 0 0 0 0 

Построены и 
реконструиров
аны объекты 
теплоснабжен
ия 
муниципально
й 

Х Х 0 0 
 

Итого  
2024 
год 

в том числе по 
кварталам: 

   X 

I II III IV 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 



 

собственности, 
ед. 

2 Основное 
мероприятие 
02 – 
Строительство
, 
реконструкция, 
капитальный 
ремонт сетей 
водоснабжени
я, 
водоотведения
, 
теплоснабжен
ия на 
территории 
муниципальны
х образований 
Московской 
области 

2023-2027 Итого 
34 496,75 

3584,5
0 

30 912,25 
0 0 0 Администрация 

городского округа 
Фрязино Средства 

бюджета 
Московской 
области 

24 704,27 0 24 704,27 

0 0 0 

Средства 
федерального 
бюджета 

0 0 0 

0 0 0 

Средства 
бюджета 
городского 
округа Фрязино 

9 792,48 
3 

584,50 
6 207,98 

0 0 0 

Внебюджетные 
источники 

0 0 0 

0 0 0 

2.1 Мероприятие 
02.01 – 
Строительство 
и 
реконструкция 
сетей 
водоснабжени
я, 
водоотведения
, 
теплоснабжен
ия 
муниципально
й 
собственности 

2023-2027 Итого 0 0 0 0 0 0 Администрация 
городского округа 

Фрязино 
Средства 
бюджета 
Московской 
области 

0 0 0 0 0 0 

Средства 
федерального 
бюджета 

0 0 0 0 0 0 

 

Средства 
бюджета 
городского 
округа Фрязино 

0 0 0 0 0 0 

 

 
Внебюджетные 
источники 

0 0 0 0 0 0 
 

Построены и 
реконструиров
аны сети 
(участки) 
водоснабжени
я, 
водоотведения
, 
теплоснабжен
ия 
муниципально
й 
собственности, 
ед. 

Х Х 0 0 Итого  
2024 
год 

в том числе по кварталам:    X 

I II III IV 

7 0 0 0 0 0 0 0 

2.2. 
Мероприятие 
02.02 – 

2023-2027 
Итого 

27 453,15 
3584,5

0 
23 868,65 

0 0 0 Администрация 
городского округа 



 

Капитальный 
ремонт сетей 
водоснабжени
я, 
водоотведения
, 
теплоснабжен
ия 
муниципально
й 
собственности 

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

18 336,86 0 18 336,86 

0 0 0 Фрязино 

Средства 
федерального 
бюджета 

0 0 0 
0 0 0 

Средства 
бюджета 
городского 
округа Фрязино 

9 116,29 
3584,5

0 
5 531,79 

0 0 0 

Внебюджетные 
источники 

0  0 
0 0 0 

Капитально 
отремонтирова
ны сети 
(участки) 
водоснабжени
я, 
водоотведения
, 
теплоснабжен
ия 
муниципально
й 
собственности, 
ед. 

Х Х 9 2 

Итого  
2024 
год 

в том числе по кварталам:    

X 

I II III IV 

7 

0 0 0 7 

0 0 0 

2.3. 

Мероприятие 
02.06. -
Реализация 
первоочередн
ых 
мероприятий 
по 
строительству 
и 
реконструкции 
сетей 
теплоснабжен
ия 
муниципально
й 
собственности 

2023-2027 

Итого 7043,60 0 7043,60 0 0 0 

Администрация 
городского округа 

Фрязино 

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

6367,41 0 6367,41 

0 0 0 

Средства 
федерального 
бюджета 

0 0 0 
0 0 0 

Средства 
бюджета 
городского 
округа Фрязино 

676,19 0 676,19 

0 0 0 

Внебюджетные 
источники 0 0 0 

0 0 0 

 

Х Х 1  Итого  
2024 
год 

в том числе по кварталам:    

X I II III IV 

1    1 

3 Основное 
мероприятие 
04 - 

2023-2027 Итого 200,00 200,00 0 0 0 0 0 

Средства 
бюджета 

0 0 0 0 0 0 



 

Реализация 
проектов по 
строительству, 
реконструкции, 
модернизации 
объектов 
коммунальной 
инфраструктур
ы с 
использование
м финансовых 
инструментов 
"Инфраструкту
рного меню" 

Московской 
области 

Средства 
федерального 
бюджета 

0 0 0 0 0 0 

Средства 
бюджета 
городского 
округа Фрязино 

200,00 200,00 0 0 0 0 

 

Внебюджетные 
источники 

0  0 0 0 0 

3.1 Мероприятие 
04.03 – 
Субсидии 
ресурсоснабжа
ющим 
организациям 
на реализацию 
мероприятий 
по 
организации 
системы 
водоснабжени
я и 
водоотведения
, 
теплоснабжен
ия, 
электроснабже
ния, 
газоснабжения 
на территории 
муниципальног
о образования 
Московской 
области 

2023-2027 Итого 200,00 200,00 0 0 0 0 

Администрация 
городского округа 

Фрязино 

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

0 0 0 0 0 0 

Средства 
федерального 
бюджета 

0 0 0 0 0 0 

 

Средства 
бюджета 
городского 
округа Фрязино 

200,00 200,00 0 0 0 0 

 

 

Внебюджетные 
источники 

0 0 0 0 0 0 

 

Субсидии 
ресурсоснабжа
ющим 
организациям 
на реализацию 
мероприятий 
по 
организации 
системы 
водоснабжени
я и 
водоотведения
, 

Х Х  
0 

0 Итого  
2024 
год 

в том числе по кварталам:    X 

I II III IV 

0 0 0 0 0 0 0 0 



 

теплоснабжен
ия, 
электроснабже
ния, 
газоснабжения 
на территории 
муниципальног
о образования 
Московской 
области 

4 Основное 
мероприятие 
05 - 
Мониторинг 
разработки и 
утверждения 
схем 
водоснабжени
я и 
водоотведения
, 
теплоснабжен
ия, а также 
программ 
комплексного 
развития 
систем 
коммунальной 
инфраструктур
ы городских 
округов 

2023-2027  Итого 0 0 0 0 0 0 0 

Средства бюджета 
Московской 
области 

0 0 0 0 0 0 

Средства 
федерального 
бюджета 

0 0 0 0 0 0 

Средства бюджета 
городского округа 
Фрязино 

0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные 
источники 

0 0 0 0 0 0 

4.1 Мероприятие 
05.01 - 
Утверждение 
схем 
теплоснабжен
ия городских 
округов 
(актуализиров
анных схем 
теплоснабжен
ия городских 
округов) 

2023-2027  Итого 0 0 0 0 0 0 Администрация 
городского округа 

Фрязино 
Средства бюджета 
Московской 
области 

0 0 0 0 0 0 

Средства 
федерального 
бюджета 

0 0 0 0 0 0 

Средства бюджета 
городского округа 
Фрязино 

0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные 
источники 

0 0 0 0 0 0 

Количество 
утвержденных 
схем 
теплоснабжен
ия городских 
округов 

Х Х 5  Итого 
2024 
год 

В том числе по 
кварталам: 

   Х 

I II III IV 

1 1 - - - 1 1 1 1 

4.2 Мероприятие 2023-2027  Итого 0 0 0 0 0 0 Администрация 



 

05.04 - 
Утверждение 
схем 
водоснабжени
я и 
водоотведения 
городских 
округов 
(актуализиров
анных схем 
водоснабжени
я и 
водоотведения 
городских 
округов) 

Средства бюджета 
Московской 
области 

0 0 0 0 0 0 городского округа 
Фрязино 

Средства 
федерального 
бюджета 

0 0 0 0 0 0 

Средства бюджета 
городского округа 
Фрязино 

0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные 
источники 

0 0 0 0 0 0 

Количество 
схем 
водоснабжени
я и 
водоотведения 
городских 
округов 
(актуализиров
анных схем 
водоснабжени
я и 
водоотведения 
городских 
округов) 

Х Х Всего 1 Итого 
2024 
год 

В том числе по кварталам:    Х 

I II III IV 

5 1 - - - 1 1 1 1 

4.3 Мероприятие 
05.03 - 
Утверждение 
программ 
комплексного 
развития 
систем 
коммунальной 
инфраструктур
ы городских 
округов 

2023-2027  Итого 0 0 0 0 0 0 Администрация 
городского округа 

Фрязино 
Средства бюджета 
Московской 
области 

0 0 0 0 0 0 

Средства 
федерального 
бюджета 

0 0 0 0 0 0 

Средства бюджета 
городского округа 
Фрязино 

0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные 
источники 

0 0 0 0 0 0 

Количество 
утвержденных 
программ 
комплексного 
развития 
систем 
коммунальной 
инфраструктур
ы городских 
округов» 

Х Х Всего 1 Итого 
2024 
год 

В том числе по кварталам:    Х 

I II 
III IV 

5 1 - - - 1 1 1 1 



 

Итого по подпрограмме Итого 
34 696,75 

3 
784,50 

30 912,25 0 0 0 
Администрация 

городского округа 
Фрязино Средства 

бюджета 
Московской 
области 

24 704,27 0 24 704,27 0 0 0 

Средства 
федераль
ного 
бюджета 

0 0 0 0 0 0 

Средства 
бюджета 
городского 
округа Фрязино 

9 992,48 
3 

784,50 
6 207,98 0 0 0 

Внебюджетные 
источники 0  0 0 0 0 

Адресный перечень объектов строительства (реконструкции) 
муниципальной собственности городского округа Фрязино, финансирование которых  

предусмотрено мероприятием 02.02. Капитальный ремонт сетей водоснабжения, водоотведения, теплоснабжения муниципальной 
собственности 

подпрограммы III «Объекты теплоснабжения, инженерные коммуникации» 
№

№ 
п/п 

Наиме-
нование 
объекта, 
сведения 
о регист-

рации 
права 
собст-

венности 

Мощ-
ность/п
рирост 
мощно-

сти 
объекта 

(кв. 
метр, 
погон-
ный 

метр, 
место, 
койко-

место и 
так 

далее 

Адрес 
объекта 

На-
прав-
ление 
инве-
сти-

рова-
ния 

Сроки 
проведе-
ния работ 
по проек-
тирова-

нию, 
строи-
тельст-

ву/реконс
трукции 

объектов* 

Откры-
тие 

объек-
та/завер
шение 
работ* 

Предель-
ная стои-

мость 
объекта 

капиталь-
ного 

строи-
тельст-

ва/работ, 
тыс. руб. 

Про-
финан
сиро-
вано 
на 

01.01.
2023 

Источники 
финансиро-

вания 

Финансирование, тыс. рублей Оста-
ток 

смет-
ной 

стои-
мости 

до 
ввода 
в экс-
плуа-
тацию 
объ-
екта 
капи-
таль-
ного 

строи
тель-
ства/д

о 
завер-
шения 
работ, 
тыс. 
руб. 

Наиме
нова-
ние 

глав-
ного 
рас-

поря-
дите-

ля 
средс

тв 
бюд-
жета 

город-
ского 
округа 
Фря-
зино 

Всего 2023 2024 2025 2026 2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 



 

1. Капи-
тальный 
ремонт 
ввода 
сетей 
отопле-
ния и 
ГВС от 
УТ-146 
до ж/д 
№17 по 
ул. Ин-
ститут-
ская МО,  

 Г
Фрязи-
но, 
ул.Инст
итут-
ская, 
д.17 

     Итого 540,00 270,00 270,00 0 0 0 0 0 

Средства 
бюджета Мо-
сковской об-
ласти 

0 0 0 0 0 0 0 0 

Средства 
федерально-
го бюджета 

0 0 0 0 0 0 0 0 

Средства 
бюджета го-
родского ок-
руга Фрязино 

540,00 270,00 270,00 0 0 0 0 0 

Внебюджет-
ные источни-
ки 

0 0 0 0 0 0 0 0 

 
 

2. 

Капи-
тальный 
ремонт 
тепло-
вых се-
тей  от У 
Т-410 до 
УТ-408  
по 
ул.Рабоч
ая МО,  

 г
.Фрязин
о, 
ул.Рабо
чая 

     Итого 606,00 303,00 303,00 0 0 0 0 0 

Средства 
бюджета Мо-
сковской об-
ласти 

0 0 0 0 0 0 0 0 

Средства 
федерально-
го бюджета  

0 0 0 0 0 0 0 0 

Средства 
бюджета го-
родского ок-
руга Фрязино 

606,00 303,00 303,00 0 0 0 0 0 

Внебюджет-
ные источни-
ки 

0 0 0 0 0 0 0 0 

3. Капи-
тальный 
ремонт 
ввода 
сетей 
отопле-
ния и 
ГВС от 
УТ-207 
до ж/д 
№2А по 
ул. Мос-
ковская, 
г. Фрязи-
но, МО 

 г
г. Фря-
зино, 
ул. 
Мос-
ковская, 
д.2А 

     Итого 3239,42 324,0 2915,42 0 0 0 0 0 

Средства 
бюджета Мо-
сковской об-
ласти 

2342,64 0 2342,64 0 0 0 0 0 

Средства 
федерально-
го бюджета  

0 0 0 0 0 0 0 0 

Средства 
бюджета го-
родского ок-
руга Фрязино 

896,78 324,0 572,78 0 0 0 0 0 

Внебюджет-
ные источни-
ки 

0 0 0 0 0 0 0 0 

4. Капи-
тальный 
ремонт 
вводов 
сетей 
отопле-

 г. Фря-
зино, 
пр. 
Мира 

     Итого 9149,13 936,00 8213,13 0 0 0 0 0 

Средства 
бюджета Мо-
сковской об-
ласти 

6578,52 0 6578,52 0 0 0 0 0 

Средства 0 0 0 0 0 0 0 0 



 

ния и 
ГВС МО, 
г. Фрязи-
но, пр. 
Мира: от 
УТ-207 
до ж/д 
№11; от 
УТ-259А 
до ж/д 
№17; от 
УТ-4 до 
ж/д 
№24/2; 
от УТ-4 
до ж/д 
№24/3; 
от УТ-
208 до 
ж/д №13 

федерально-
го бюджета  

Средства 
бюджета го-
родского ок-
руга Фрязино 

2570,61 936,00 1634,61 0 0 0 0 0 

Внебюджет-
ные источни-
ки 

0 0 0 0 0 0 0 0 

5. Капи-
тальный 
ремонт 
ввода 
сетей 
отопле-
ния и 
ГВС от 
УТ-88 до 
ж/д №27 
по ул. 
Нахимо-
ва МО, г. 
Фрязино, 
ул. На-
химова, 
д.27 

 г. Фря-
зино, 
ул. 
Нахи-
мова, 
д.27 

     Итого 3071,74 300,00 2771,74 0 0 0 0 0 

Средства 
бюджета Мо-
сковской об-
ласти 

2234,45 0 2234,45 0 0 0 0 0 

Средства 
федерально-
го бюджета  

0 0 0 0 0 0 0 0 

Средства 
бюджета го-
родского ок-
руга Фрязино 

837,29 300,00 537,29 0 0 0 0 0 

Внебюджет-
ные источни-
ки 

0 0 0 0 0 0 0 0 

 
6. 

Капи-
тальный 
ремонт 
ввода 
сетей 
отопле-
ния и 
ГВС от 
УТ-1116 
до дома 
2А по 
Окруж-
ному 
проезду 
г. Фрязи-

 г. Фря-
зино, 
Окруж-
ной 
проезд, 
д.2А 

     Итого 2969,39 499,50 2469,89 0 0 0 0 0 

Средства 
бюджета Мо-
сковской об-
ласти 

1781,23 0 1781,23 0 0 0 0 0 

Средства 
федерально-
го бюджета  

0 0 0 0 0 0 0 0 

Средства 
бюджета го-
родского ок-
руга Фрязино 

1188,16 499,50 688,66 0 0 0 0 0 

Внебюджет-
ные источни-

0 0 0 0 0 0 0 0 



 

но ки 

7. Капи-
тальный 
ремонт 
ввода 
тепло-
вых се-
тей от 
УТ-26 до 
здания 
по адре-
су ул. 
Ленина, 
26 МО, г. 
Фрязино, 
ул. Ле-
нина, 
д.26 

 г. Фря-
зино, 
ул. 
Ленина, 
д.26 

     Итого 1868,47 231,00 1637,47 0 0 0 0 0 

Средства 
бюджета Мо-
сковской об-
ласти 

1271,45 0 1271,45 0 0 0 0 0 

Средства 
федерально-
го бюджета  

0 0 0 0 0 0 0 0 

Средства 
бюджета го-
родского ок-
руга Фрязино 

597,02 231,00 366,02 0 0 0 0 0 

Внебюджет-
ные источни-
ки 

0 0 0 0 0 0 0 0 

 
8. 

Капи-
тальный 
ремонт 
тепло-
вых се-
тей от 
жилого 
дома №8 
до жило-
го дома 
№10 по 
ул. По-
пова в 
г.о. Фря-
зино 

 г. Фря-
зино, 
ул. 
Попова 

     Итого 2311,39 226,00 2085,39 0 0 0 0 0 

Средства 
бюджета Мо-
сковской об-
ласти 

1680,89 0 1680,89 0 0 0 0 0 

Средства 
федерально-
го бюджета  

0 0 0 0 0 0 0 0 

Средства 
бюджета го-
родского ок-
руга Фрязино 

630,50 226,00 404,50 0 0 0 0 0 

Внебюджет-
ные источни-
ки 

0 0 0 0 0 0 0 0 

 
 

 
9. 

Капи-
тальный 
ремонт 
тепло-
вых се-
тей от 
УТ-113 
до жило-
го дома 
№1А по 
ул. 
Школь-
ная в г. 
о. Фря-
зино 

 г. Фря-
зино, 
ул. 
Школь-
ная, д. 
№ 1А 

     Итого 3697,61 495,0 3202,61 0 0 0 0 0 

Средства 
бюджета Мо-
сковской об-
ласти 

2447,68 0 2447,68 0 0 0 0 0 

Средства 
федерально-
го бюджета  

0 0 0 0 0 0 0 0 

Средства 
бюджета го-
родского ок-
руга Фрязино 

1249,93 495,0 754,93 0 0 0 0 0 

Внебюджет-
ные источни-
ки 

0 0 0 0 0 0 0 0 

Адресный перечень объектов строительства (реконструкции) 
муниципальной собственности городского округа Фрязино, финансирование которых 



 

предусмотрено мероприятием 02.06. «Реализация первоочередных мероприятий по строительству и реконструкции сетей 
теплоснабжения муниципальной собственности»   

 
№ 
п/п 

Наимено
вание 
объекта, 
сведения 
о 
регистра
ции 
права 
собствен
ности 

Мощность/
прирост 
мощности 
объекта 
(кв. метр, 
погонный 
метр, 
место, 
койко-
место и 
так далее 

Адрес 
объекта 

Напра
влени
е 
инвес
тиров
ания 

Сроки 
проведен
ия работ 
по 
проектиро
ванию, 
строитель
ству/реко
нструкции 
объектов* 

Отк
рыт
ие 
объ
екта
/зав
ерш
ени
е 
раб
от* 

Предель
ная 
стоимос
ть 
объекта 
капитал
ьного 
строите
льства/р
абот, 
тыс. 
руб. 

Профин
ансиров
ано на 
01.01.20
23 

Источники 
финансировани
я 

Финансирование, тыс. рублей Остаток 
сметной 
стоимости 
до ввода 
в 
эксплуата
цию 
объекта 
капитальн
ого 
строитель
ства/до 
завершен
ия работ, 
тыс. руб. 

Наимен
ование 
главног
о 
распоря
дителя 
средств 
бюджет
а 
городск
ого 
округа 
Фрязин
о 

Всего 2023 2024 2025 2026 2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

1. Реконстр
укция 

тепловы
х сетей 

от 
котельно
й № 13 

до УТ - 6 
по ул. 

Вокзальн
ая в 

районе 
д. 45 в 

г.о. 
Фрязино 

МО 

 г. 
Фрязин
о, ул. 

Вокзаль
ная, д. 

45 

     Итого 7043,6
0 

0 7043,6
0 

0 0 0 0 0 

Средства 
бюджета 

Московской 
области 

6367,4
1 

0 6367,4
1 

0 0 0 0 0 

Средства 
федерального 

бюджета 

0 0 0 0 0 0 0 0 

Средства 
бюджета 

городского 
округа Фрязино 

676,19 0 676,19 0 0 0 0 0 

Внебюджетные 
источники 

0 0  0 0 0 0 0 

6.Подпрограмма IV «Обращение с отходами» 
Перечень мероприятий подпрограммы IV «Обращение с отходами» 

 
№ 
п/п 

Мероприятие подпро-
граммы 

Срок испол-
нения меро-

приятия 

Источники фи-
нансирования 

Всего (тыс. 
руб.) Объем финансирования по годам (тыс. руб.) 

Ответственный за 
выполнение меро-

приятия 

2023 
год 

2024 год 2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 Основное мероприятие 
03 – Создание производ-
ственных мощностей в 
отрасли обращения с 

2023-2027  Итого 
 

0 0 0 0 0 0 
Администрация 

городского округа 
Фрязино Средства бюджета 

Московской облас-
0 0 0 0 0 0 



 

отходами ти 

Средства феде-
рального бюджета  

0 0 0 0 0 0 

Средства бюджета 
городского округа 
Фрязино 

0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные 
источники 

0 0 0 0 0 0 

1.1 Мероприятие 03.01 –  
Строительство и рекон-
струкция объектов инже-
нерной инфраструктуры 
для комплексов по пере-
работке и размещению 
отходов (КПО) на терри-
тории муниципальных 
образований Московской 
области 

2023-2027  Итого 
 

0 0 0 0 0 0 
Администрация 

городского округа 
Фрязино Средства бюджета 

Московской облас-
ти 

0 0 0 0 0 0 

Средства феде-
рального бюджета  0 0 0 0 0 0 

Средства бюджета 
городского округа 
Фрязино 

0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные 
источники 

0 0 0 0 0 0 

Введены в эксплуатацию 
объекты инженерной 
инфраструктуры для 
комплексов по перера-
ботке и размещению 
отходов (КПО), ед. 

Х Х Всего 

0 

Итого  
2024 
год 

в том числе по кварталам:  

0 0 0 

X 

I II III IV 

0 0 0 0 0 0    

 Итого по подпрограмме: 
 Итого 

0 
 

0 0 0 0 0 
Администрация 

городского округа 
Фрязино Средства бюджета 

Московской облас-
ти 

0 0 0 0 0 0 

Средства феде-
рального бюджета  

0 0 0 0 0 0 

Средства бюджета 
городского округа 
Фрязино 

0 0 0 0 0 0 

 
Внебюджетные 
источники 

0 0 0 0 0 0 

 
7.Подпрограмма V «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности» 

Перечень мероприятий подпрограммы V «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности» 
 

№ п/п Мероприятие 
подпрограммы 

Срок 
исполнения 

мероприятия 

Источники 
финансирования 

Всего (тыс. 
руб.) 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.)  

2023 
год 

2024 год 2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

Ответственный за 
выполнение 
мероприятия 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 



 

1 Основное 
мероприятие 01 
-Повышение 
энергетической 
эффективности 
муниципальных 
учреждений 
Московской 
области 

2023-2027 
 

 Итого 0 0 0 0 0 0 Администрация 
городского округа 

Фрязино 
Средства бюджета 
Московской 
области 

0 0 0 0 0 0 

Средства 
федерального 
бюджета 

0 0 0 0 0 0 

Средства бюджета 
городского округа 
Фрязино 

0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные 
источники 

0 0 0 0 0 0 

1.1 Мероприятие 
01.10 - 
Установка, 
замена, поверка 
приборов учета 
энергетических 
ресурсов на 
объектах 
бюджетной 
сферы. 

2023-2027  Итого 0 0 0 0 0 0 Администрация 
городского округа 

Фрязино 
Средства бюджета 
Московской 
области 

0 0 0 0 0 0 

Средства 
федерального 
бюджета 

0 0 0 0 0 0 

Средства бюджета 
городского округа 
Фрязино 

0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные 
источники 

0 0 0 0 0 0 

Количество 
приборов учета, 
установленных в 
зданиях, 
строениях, 
сооружениях 
органов местного 
самоуправления и 
муниципальных 
учреждений 

Х Х Всего 0 Итого 
2024 
год 

В том числе по 
кварталам: 

   Х 

0 I II III IV 

9 0 9 0 0 0 9 0 0 0 

1.2. Мероприятие 
01.11. 
Проведение 
энергоэффективн
ых мероприятий в 
отношении 
ограждающих 
конструкций и 
внутренних 
инженерных 
систем 
муниципальных 
учреждений 

2023-2027 Итого 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0  

Средства бюджета 
Московской 
области 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Средства 
федерального 
бюджета 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Средства бюджета 
городского округа 
Фрязино 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные 
источники 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Количество 
зданий, строений, 
сооружений 

  всего 0 Итого 
2024 
год 

В том числе по 
кварталам: 

0 0 0  

I II III IV 



 

муниципальной 
собственности, 
которые повысили 
класс 
энергетической 
эффективности 
до нормального и 
выше (А, B. C. D) 

1 1 0 0 0 1 

2 Основное 
мероприятие 02 -
Организация 
учета 
энергоресурсов в 
жилищном фонде 
Московской 
области 

2023-2027  Итого 
3 206,3 

1361,3
0 

615,00 615,00 615,00 0 
Администрация 

городского округа 
Фрязино Средства бюджета 

Московской 
области 

0 0 0 0 0 0 

Средства 
федерального 
бюджета 

0 0 0 0 0 0 

Средства бюджета 
городского округа 
Фрязино 

3 206,3 
1361,3

0 
615,00 615,00 615,00 0 

Внебюджетные 
источники 

0 0 0 0 0 0 

2.1 Мероприятие 
02.01 - 
Установка, 
замена, поверка 
общедомовых 
приборов учета 
энергетических 
ресурсов в 
многоквартирных 
домах. 

2023-2027  Итого 0 0 0 0 0 0 Администрация 
городского округа 

Фрязино 
Средства бюджета 
Московской 
области 

0 0 0 0 0 0 

Средства 
федерального 
бюджета 

0 0 0 0 0 0 

Средства бюджета 
городского округа 
Фрязино 

0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные 
источники 

0 0 0 0 0 0 

Количество 
многоквартирных 
домов, в которых 
установлены 
общедомовые 
приборы учета 
энергетических 
ресурсов, 
единица 

Х Х Всего 0 Итого 
2024 
год 

В том числе по кварталам:    Х 

0 I II III IV 

26 0 13 0 0 0 1
3 

13 0 0 

2.2 Мероприятие 
02.02 – 
Выполнение 
работ по 
установке 
автоматизированн
ых систем 
контроля за 

2023-2027  Итого 
3 206,3 

1361,3
0 

615,00 615,00 615,00 0 
Управляющие 
организации 

Средства бюджета 
Московской 
области 

0 0 0 0 0 0 

Средства 
федерального 
бюджета 

0 0 0 0 0 0 



 

газовой 
безопасностью в 
жилых 
помещениях 
(квартирах) 
многоквартирных 
домов 

Средства бюджета 
городского округа 
Фрязино 

3 206,3 
1361,3

0 
615,00 615,00 615,00 0 

Внебюджетные 
источники 

0 0 0 0 0 0 

Установлены 
автоматизированн
ые системы 
контроля за 
газовой 
безопасностью в 
жилых 
помещениях 
(квартирах) 
многоквартирных 
домов, ед. 

Х Х Всего 

0 

Итого 
2024 
год 

В том числе по кварталам:    Х 

I II III IV 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

3 Основное 
мероприятие 03 -
Повышение 
энергетической 
эффективности 
многоквартирных 
домов 

2023-2027  Итого 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Администрация 
городского округа 

Фрязино 
Средства бюджета 
Московской 
области 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Средства 
федерального 
бюджета 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Средства бюджета 
городского округа 
Фрязино 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные 
источники 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

3.1 Мероприятие 
03.01- 
Организация 
работы с УК по 
подаче заявлений 
в ГУ МО 
«Государственная 
жилищная 
инспекция 
Московской 
области» 

2023-2027  Итого 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Администрация 
городского округа 

Фрязино 
Средства бюджета 
Московской 
области 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Средства 
федерального 
бюджета 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Средства бюджета 
городского округа 
Фрязино 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные 
источники 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Количество 
многоквартирных 
домов, которым 
присвоен класс 
энергетической 
эффективности, 
единица 

Х Х Всего 0 Итого 
2024 
год 

В том числе по кварталам:    Х 

0 
I II III IV 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 Итого по подпрограмме:  Итого 
3 206,3 

1361,3
0 

615,00 615,00 615,00 0 
Администрация 

городского округа 



 

Средства бюджета 
Московской 
области 

0 0 0 0 0 0 
Фрязино 

Средства 
федерального 
бюджета 

0 0 0 0 0 0 

Средства бюджета 
городского округа 
Фрязино 

3 206,3 
1361,3

0 
615,00 615,00 615,00 0 

 
Внебюджетные 
источники 0  0 0 0 0  

 
       

 

 
8.Подпрограмма VIII «Реализация полномочий в сфере жилищно-коммунального хозяйства» 

Перечень мероприятий подпрограммы VIII «Реализация полномочий в сфере жилищно-коммунального хозяйства» 

 
№ 
п/п 

Мероприятие 
Подпрограммы 

Сроки 
исполнения 

мероприятия 

Источники 
финансирования 

Всего 
(тыс. руб.) Объем финансирования по годам (тыс. руб.) 

Ответственный за 
выполнение 
мероприятия 

2023 
год 

2024 год 2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

 

1 2 3 4 5 0 6 7 8 9 11 

1 Основное 
мероприятие 
01 - Создание 
экономических 
условий для 
повышения 
эффективности 
работы 
организаций 
жилищно-
коммунального 
хозяйства 
Московской 
области 

2023-2027  Итого 0 0 0 0 0 0 Администрация 
городского округа 

Фрязино Средства бюджета 
Московской 
области 

0 0 0 0 0 0 

Средства 
федерального 
бюджета 

0 0 0 0 0 0 

Средства бюджета 
городского округа 
Фрязино 

0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные 
источники 

0 0 0 0 0 0 

  0  I II III IV    

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

1.1 Мероприятие 
01.04 - 
Приобретение 
объектов 
коммунальной 
инфраструктуры 

2023-2027  Итого 0 0 0 0 0 0 Администрация 
городского округа 

Фрязино 
Средства бюджета 
Московской 
области 

0 0 0 0 0 0 

Средства 
федерального 
бюджета 

0 0 0 0 0 0 

Средства бюджета 
городского округа 

0 0 0 0 0 0 



 

Фрязино 

Внебюджетные 
источники 

0 0 0 0 0 0 

Приобретены в 
муниципальную 
собственность 
объекты 
коммунальной 
инфраструктуры
, ед. 

Х Х Всего 0 Итого  
2024 
год 

в том числе по кварталам:    X 

0 I II III IV 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2 Основное 
мероприятие 
02 - Финансовое 
обеспечение 
расходов, 
направленных 
на 
осуществление 
полномочий в 
сфере 
жилищно-
коммунального 
хозяйства 

2023-2027  Итого 377,00 377,00 0 0 0 0 Администрация 
городского округа 

Фрязино 
Средства бюджета 
Московской 
области 

377,00 377,00 0 0 0 0 

Средства 
федерального 
бюджета 

0 0 0 0 0 0 

Средства бюджета 
городского округа 
Фрязино 

0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные 
источники 
 
 

0  0 0 0 0 

2.1 Мероприятие 
02.05 - 
Осуществление 
переданных 
органам 
местного 
самоуправления 
полномочий по 
региональному 
государственно
му жилищному 
контролю 
(надзору) за 
соблюдением 
гражданами 
требований 
Правил 
пользования 
газом 

2023-2027 Итого: 377,00 377,00 0 0 0 0 Администрация 
городского округа 

Фрязино 
Средства бюджета 
Московской 
области 

377,00 377,00 0 0 0 0 

Средства 
федерального 
бюджета 

0 0 0 0 0 0 

Средства   
бюджета 
городского округа 
Фрязино 

0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные 
источники 

0 0 0 0 0 0 

Осуществлено 
профилактическ
их и 
контрольных 
(надзорных) 
мероприятий 
при 

Х Х Всего  Итого  
2024 
год 

в том числе по кварталам:    X 

I II III IV 

          



 

поступлении в 
ОМСУ 
информации о 
несоблюдении 
гражданами 
требований 
Правил 
пользования 
газом, % 

 Итого по подпрограмме:  Итого 377,00 377,00 0 0 0 0 Администрация 
городского округа 

Фрязино 
Средства бюджета 
Московской 
области 

377,00 377,00 0 0 0 0 

Средства 
федерального 
бюджета 

0 0 0 0 0 0 

Средства бюджета 
городского округа 
Фрязино 

0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные 
источники 0 0 0 0 0 0  

9.Методика определения результатов выполнения мероприятий муниципальной программы «Развитие 
инженерной инфраструктуры, энергоэффективности и отрасли обращения с отходами» 

№  
п/п 

№ 
подпрог
рам-мы 

ХХ 

№ 
основног

о 
меропри
ятия YY 

№ 
мероприятия 

ZZ 

Наименование результата Единица 
измерения 

Порядок определения значений 

1 2 3 4 5 6 7 

1. 1 F5 01 Построены и реконструированы 
(модернизированы) объекты питьевого 
водоснабжения и водоподготовки, 
находящиеся в муниципальной 
собственности и предусмотренные 
региональными программами 

Ед. Значение показателя определяется как общее количество построенных и 
реконструируемых объектов водоснабжения, с нарастающим итогом. 
Периодичность представления – ежеквартально. 

2. 1 2 05 Количество построенных и 
реконструированных (модернизированных) 
объектов питьевого водоснабжения 

Ед. Значение показателя определяется как общее количество построенных и 
реконструируемых объектов водоснабжения, с нарастающим итогом. 
Периодичность представления – ежеквартально. 

3. 1 2 01 Построены и реконструированы объекты 
водоснабжения муниципальной 
собственности 

Ед. Значение показателя определяется как общее количество построенных и 
реконструируемых объектов водоснабжения, с нарастающим итогом. 
Периодичность представления – ежеквартально. 

4. 3 1 01 Построены и реконструированы объекты 
водоснабжения муниципальной 
собственности 

Ед. Значение показателя определяется как общее количество построенных и 
реконструируемых объектов теплоснабжения, с нарастающим итогом. 
Периодичность представления – ежеквартально. 



 

5. 3 2 02 Капитально отремонтированы сети (участки) 
водоснабжения, водоотведения, 
теплоснабжения муниципальной 
собственности 

Ед. Значение показателя определяется как общее количество отремонтированных 
сетей (участков) водоснабжения, водоотведения, теплоснабжения, с 
нарастающим итогом. 
Периодичность представления – ежеквартально. 

6. 3 2 01 Количество построенных 
(реконструируемых) сетей (участков) 
водоснабжения, водоотведения, 
теплоснабжения 

Ед. Значение показателя определяется как общее количество построенных 
(реконструируемых) сетей (участков) водоснабжения, водоотведения, 
теплоснабжения, с нарастающим итогом. 
Периодичность представления – ежеквартально. 

7. 3 4 3 Субсидии ресурсоснабжающим 
организациям на реализацию мероприятий 
по организации системы водоснабжения и 
водоотведения, теплоснабжения, 
электроснабжения, газоснабжения на 
территории муниципального образования 
Московской области 

% Значение показателя определяется как общее количество полученных 
субсидиий ресурсоснабжающими организациям на реализацию мероприятий по 
организации системы водоснабжения и водоотведения, теплоснабжения, 
электроснабжения, газоснабжения на территории муниципального образования 
Московской области 

8. 3 
 

5 01 Количество утвержденных схем 
теплоснабжения городских округов 

Ед. Значение показателя определяется как общее утвержденных схем 
теплоснабжения городских округов 
Периодичность представления – ежеквартально. 

9. 3 5 04 Количество схем водоснабжения и 
водоотведения городских округов 
(актуализированных схем водоснабжения и 
водоотведения городских округов) 

Ед. Значение показателя определяется как общее количество утвержденных схем 
водоснабжения и водоотведения городских округов (актуализированных схем 
водоснабжения и водоотведения городских округов) 
Периодичность представления – ежеквартально. 

10. 3 5 03 Количество утвержденных программ 
комплексного развития систем 
коммунальной инфраструктуры городских 
округов 

Ед. Значение показателя определяется как общее количество утвержденных 
программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры 
городских округов 

11. 4 3 01 Введены в эксплуатацию объекты 
инженерной инфраструктуры для 
комплексов по переработке и размещению 
отходов (КПО) 

Ед. Значение показателя определяется как общее количество построенных, 
реконструируемых объектов инженерной инфраструктуры с нарастающим 
итогом 
Периодичность представления – ежеквартально. 

12. 5 01 11 Количество зданий, строений, сооружений 
муниципальной собственности, которые 
повысили класс энергетической 
эффективности до нормального и и выше (А, 
B, C, D) 

единиц Значение показателя определяется как количество зданий, строений, 
сооружений муниципальной собственности с нормальным и выше классом 
энергетической эффективности (А, B, C, D) . 
Периодичность представления – ежеквартально. 

13. 5 01 10 Количество приборов учета, установленных 
в зданиях, строениях, сооружениях органов 
местного самоуправления и муниципальных 
учреждений 

единиц Значение показателя определяется как общее количество установленного, 
замененного оборудования с нарастающим итогом 
Периодичность представления – ежеквартально. 

14. 5 02 01 Количество многоквартирных домов, в 
которых установлены общедомовые 
приборы учета энергетических ресурсов 

единиц Значение показателя определяется как общее количество установленного, 
замененного оборудования с нарастающим итогом 
Периодичность представления – ежеквартально. 

15. 5 02 02 Установлены автоматизированные системы 
контроля за газовой безопасностью в жилых 
помещениях (квартирах) многоквартирных 
домов 

единиц Значение показателя определяется как общее количество установленных  
автоматизированных систем контроля за газовой безопасностью в жилых 
помещениях (квартирах) многоквартирных домов 
Периодичность представления – ежеквартально. 

16. 5 03 01 Количество многоквартирных домов, 
которым присвоен класс энергетической 
эффективности 

единиц Значение показателя определяется как общее количество актов о присвоении 
класса энергоэффетивности с нарастающим итогом 
Периодичность представления – ежеквартально. 

17. 8 01 4 Приобретены в муниципальную 
собственность объекты коммунальной 

Ед. Значение показателя определяется как общее количество приобретенных 
объектов коммунальной инфраструктуры 



 

инфраструктуры Периодичность представления – ежеквартально. 

18. 8 02 05 Осуществлено профилактических и 
контрольных (надзорных) мероприятий при 
поступлении в ОМСУ информации о 
несоблюдении гражданами требований 
Правил пользования газом 

% Значение показателя определяется как общее проведенных мероприятий по 
жилищному контролю за соблюдением гражданами требований правил 
пользования газом 
Периодичность представления – ежеквартально. 

» 


